
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 376  DEL 31/12/2023  
 
REG.GEN. N. 988 DEL 

31/12/2023 
 

OGGETTO: 
RIQUALIFICAZIONE AREA ADIACENTE PALAZZO COMUNALE 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA - Servizio di Redazione Progetto di 
fattibilità 
tecnico/economica tramite affidamento diretto mediante R.D.O. sulla piattaforma di e 
procurement 
denominata: Sardegna Cat, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 
CUP: B16C23001480006 
CIG: ZC63DFE238 
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

   
Visto il Decreto sindacale n.1 del 31.01.2023 con il quale il sottoscritto, è stato nominato Responsabile del 
Settore tecnico-manutentivo, e in quanto, tale dotato di funzioni, poteri e prerogative proprie del 
“Responsabile del Servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;  
 
Richiamati:  
 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di 

prevenzione della corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2023 recante oggetto: “Approvazione Documento 

Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2023-2025;  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2023 recante oggetto: “Approvazione del Bilancio 

di Previsione Finanziario 2023-2025”;  
 La Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 27.02.2023 con la quale si è approvato il P.E.G. relativo al 

periodo 2023/2025;  
   

Premesso che la Regione Sardegna, con la Deliberazione di Giunta Regionale n.20/23 del 30.06.2022, al fine 
di consentire a tutti i Comuni la progettualità per cogliere le opportunità derivanti dai bandi PNRR, dei 
programmi comunitari e nazionali della programmazione 2021/2027, nonché di quelli derivanti dai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

programmi di spesa regionali, ha approvato i criteri per l’individuazione dei beneficiari del fondo 
progettazione per l’annualità 2022 e il programma di spesa;  

Verificato che per il Comune di Aritzo sono stati previsti € 54.284,73; 

Tenuto conto che di tali somme: 

 € 3.362,68 sono stati impiegati per la Progettazione preliminare per la partecipazione Bando RAS 
“Manutenzione e miglioramento viabilità urbana” 

 € 32.285,76 sono stati impiegati per la progettazione preliminare “Rigenerazione Parco Pastissu” 

E pertanto restano ancora disponibili a impegnare € 18.636,29; 
 
Tenuto conto che l’amministrazione necessita di un progetto di fattibilità tecnica ed economica per avviare 
la ricerca delle somme necessarie alla “Riqualificazione dell’area adiacente il palazzo Comunale”  e si rende 
necessario provvedere all’affidamento del progetto di fattibilità tecnica economica; 
 
Tenuto conto che si è provveduto a calcolare l’importo presunto degli onorari con le modalità indicate dal 
dal DM 17/06/2016 ed è scaturito un importo, al netto della cassa previdenziale e dell’IVA pari ad € 
36.185,69 e pertanto il servizio che si intende affidare sarà finanziato solo in parte dal finanziamento Ras, 
per il restante importo si utilizzeranno fondi di bilancio; 
 
Accertato che, che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare la 
redazione dei citati servizi all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per insufficienza di organico di 
personale tecnico che renderebbe difficoltoso rispettare i tempi della programmazione dei lavori e svolgere 
le funzioni di istituto; 
 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente attuazione; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 
6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio 
il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
Visto: 
 che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
 

Considerato che le somme necessarie per la realizzazione dell’intervento in oggetto sono allocate nei 
capitoli di bilancio: 
 5830/11/4 
 580/10/1 (anno 2023) 
 580/10/1 (anno 2024);  

 
Tenuto conto che al servizio di cui trattasi è stato attribuito il CUP: B16C2300148006; 
 
Visto che all’affidamento di cui trattasi nel presente atto l’ANAC ha attribuito il CIG: ZC63DFE238; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico dott. Ing. 
Enrico Arangino con sede in Cagliari - P.IVA 03889340927 – codice fiscale NRGNRC89H20I851J in quanto 
trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 
documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il 
quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Considerato che, con lettera d’invito di prot. 7858 del 28.12.2023 è stata avviata la rdO su Sardegna Cat 
rfq_427027 con il succitato professionista che si è dimostrato favorevole all’esecuzione del servizio 
richiesto offrendo di svolgere l’incarico per un importo, al netto del contributo CASSA Professionale del 
4% e IVA al 22%, di € 36.113,32 ottenuto considerando che, il professionista ha offerto un ribasso dell’1% 
sulle spese e oneri accessori; 
 
Vista la certificazione inarcassa dal quale emerge la regolarità previdenziale dell’operatore economico;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico dott. Ing. Enrico Arangino con sede in Cagliari - P.IVA 03889340927 – codice fiscale 
NRGNRC89H20I851J il progetto di fattibilità tecnica ed economica per avviare la ricerca delle 
somme necessarie alla “Riqualificazione dell’area adiacente il palazzo Comunale per un importo 
di € 36.113,53 al netto del contributo CASSA Professionale del 4% e IVA al 22% mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato 
attraverso rdO svolta su SardegnaCat; 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 
dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto 
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 
oggetto d’appalto; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 € 37.557,85 ci cui € 
36.113,32 per onorari e spese ribassate,  € 1.444,53 per Inarcassa ed € 0,00 per IVA (in quanto 
l’operatore ha comunicato di essere esente) nei seguenti capitoli di bilancio: 
 € 18.636,29 nel cap. 5830/11/4 
 € 17.278,27 nel cap.   580/10/1 (bilancio 2023) 
 €   1.643,29 nel cap.   580/10/1 (bilancio 2024) 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

6. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente come parte integrante e 
sostanziale; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Dott. Ing. Sabrina Vacca 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Olmi Giuseppina 

 
 
 

 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Olmi Giuseppina 

 
 


